8. *Contaminavit ecclesia, ubi sacrificabant sacerdotes*. Qui non sacrificabant quidem idolo, sed Deo; verum alienis, inconnexis et illegitimis locis, contra id quod lege Deuter., c. 12, n. 13 et 14, mandabat verbi illius : *Cave ne offeras holocausta tua in omni loco, quem tu visis*; sed in eo quem elegerit Dominus, in una tribuum *israelem* offeras hostias. *Contaminavit quoque Topheth tibi*. Contaminavit autem eos mortuorum illic inferendo, ut infra, n. 14 et 20. *In Gabaa usque Bersabee*. Id est, quasi late patuit regnum Juda. — *Aram introitu ostii Jusæ principis civitatis*. Que erant erant ad portas Jerusalem. *Id est, introitu ostii Jusæ principis civitatis*. Id est, porte urbis vicinæ domui Jusæ primarii magistrum, introitus illius videlicet, ut est in Chabeco et LXX.

9. *Verumtamen non ascendebant sacerdotes excelsorum ad altare Domini in Jerusalem*. Sacerdotes in excelsorum, ut Abimeles placet et Vatablo, erant veri sacerdotes legitime generis, qui in omnem prævaticacionem operam non sunt ascendere ad aram Domini in Jerusalem; et licet unus cum aliis sacerdotibus comederent de oblatis, privatim tamen dignitate sacrificandi in Jerusalem, quod erat de ordine sacerdotali dejectos ad levitarum ordinem redigi. — *Tantum comedebant azyma*. Non excluduntur tamen alii oblationes, sed tantum jus sacrificandi, quod prius illis fuerat commune cum aliis sacerdotibus.

10. *Contaminavit quoque Topheth*. Pollutum et contaminatum haberi vult, interdixit ne quis consecraret filios suos per ignem Moloch. De hac consecratione vide dicta c. 16, num. 2. *Topheth autem vallis est juxta Jerusalem*, que appellatur etiam vallis Josaphat, et vallis Cédron, et vallis filiorum Ennom. Dicitur Topheth, quod tympanum significat, quod scilicet tympani sacrificii Moloch streperet solentem, ad obruendos vultus et ejulans infantium, que edebant dum per ignem transferebantur.

11. *Equos quos dederunt... soli*. Impii enim reges, qui soli et lone simulacra in ipso templo posuerant, equos quoque et currus soli dicebantur. Et per omnem Orientem sacrum soli erit hoc animal, ut dicitur *Xenophon*, lib. 8. *Cyropælicis*, Justinus in *Dari historia*, et alii. *In introitu*, Paginus et Vatablus ex hebreo vertunt, *ad introitu domus Domini usque de concubitu*, sive *cupulium Nathanaeloch*. — *Nathanaeloch omphoch*. LXX vertunt, *introitus ostii Jusæ*; sicut enim Moloch non pro nominis proprio patet, sed pro nomine regis assumpti; namque Nathanaeloch sive *cupulium* regis Jusæ, cui equorum et currus solis cura creditur esse. — *In Pharurim*. LXX etiam interpretantur *nomem prope*. *Prope* Paginus et Vatablus vertunt, in *suburbium*.

12. *Super tecta concuuli Achaz*. Impii reges etiam privatas aras idolis exarant domi presentium in suprema palatii parte, quod, sicut queritur Jeremias, cum ait, c. 19, n. 13: *Et erunt domus Jerusalem, et domus regum Juda sicut locus Topheth, immundus; omnes domus, in quarum domatibus sacrificaverunt omnia militiæ eorum, et libenter libidinis di-*

Manassé avait bâtis aux deux parvis du temple du Seigneur; et il courut de ce même lieu de cour en répandant les cendres dans le torrent de Cedron.

13. Le roi souilla aussi et profana les hauts lieux qui étaient à la main droite de la montagne du Scandale, que Salomon, roi d'Israël, y avait bâtis à Astoroth, idole des Sabéens, à Chamor, le scandale de Moab, et à Melchom, l'abomination des enfants d'Ammon.

14. Il en brisa les statues, en abattit les bois, et il remplit ces lieux-là d'ossements de morts.

15. Et pour ce qui est de l'autel qui était à Béthel, et du haut lieu qu'avait bâti Jéroboam, fils de Nabath, qui avait fait pécher Israël, il détruisit cet autel, et on brûla sur lui les brûles, et les réduisit en cendres, et consuma aussi le feu du bois consacré.

16. Josias, retournant en ce lieu, vit les sépultures qui étaient sur la montagne, et il envoya prendre les os qui étaient dans ces sépultures, et les brûla sur l'autel, et lui les souilla et profana, selon la parole du Seigneur qu'avait prononcée l'homme de Dieu qui avait prédit ces choses.

17. Il dit ensuite : Quel est ce tombeau que je vois ? Les citoyens de cette ville-là lui dirent : C'est le sépulchre de l'homme de Dieu qui était venu de Juda, et qui avait prédit ce que vous voyez de faire sur l'autel de Béthel.

18. Josias dit : Laissez-le là, et que personne ne touche à ses os. Et ses os demeurèrent au même lieu, sans que personne y touchât, avec les os du prophète qui était venu de Samarie.

19. Outre tout cela, Josias détruisit tous les temples des hauts lieux qui étaient dans les villes de Samarie, que les rois d'Israël avaient bâtis pour irriter le Seigneur; et il les réduisit au même état que tous ceux qui étaient à Béthel.

20. Il tua même tous les prêtres des hauts lieux, qui avaient son des autels en ces lieux-là; et il brûla sur ces autels des os, hommes et morts. Après cela il retourna à Jérusalem.

21. Josias dit ensuite à tout le peuple : Célébrez la Pâque de l'honneur du Seigneur votre Dieu, en la manière que est écrite dans ce livre de l'alliance.

*aliens; et Sophonias, c. 1, n. 4 et 5: Disperdim, inquit, de loco hoc reliquias Baal, et nomina aditiorum cum sacerdotibus: et quae ad adorant super lectis militum eorum. — In torrentem Cedron. In vallum Topheh immundat, per quem decurrat torrens Cedron, et in ipsum torrentem.*

13. *In Jerusalem. In hierosolymitano suburbio. — Montis Oliveti, ut vocant Paginatus. Chald. et auctori montis Offensionis, vel destructionis. Mirum est adhuc stitisse idola Salomonis post Ezchiam, qui ad vultu ex regno Juda, ut etiam sustulit Manasses aecorum pontem. Dicendum vi dicitur, ad impios regibus extracta fuisse fana et excelsa idola sui similia, que excitaverunt Salomon in hacten locis, utroque Salomoni tribui primo Iherosolym auctori. — Astoroth. Vide dicta III. Reg., II, n. 5, 6 et 7. — Offensio Moab. Idolo Moabitum, quod Israelitis offensionis fuit et scandalo. Hebr. et Chald. habent abominationis.*

16. *Inter verbes Domini. Vide III. Reg., 13, 2.*

17. *Titulus ille, quem video. Apparet excoerit fuisse cippum aliquem super sepulchrum lapideum, cum inscriptione quapiam in memoriam posteritatis. — Responderuntque ei civis urbis illius. Id quod vult ex inscriptione, vel ex tradito dicitur.*

18. *Et intacta manserunt. Vide III. Reg., 13, 31. Frustratus non est sua fraudulenti ille propheta, et ossa ejus ex altorum societas tuta fuerunt, in mercedem fortasse fidei suae, qua prophetae vaticinio crediderat.*

19. *Super altaria, iuxta predictionem prophetae. III. Reg., 13, 2.*

21. *Secundum quod scriptum est. Ex lectione Deuteronomii, de qua c. superiori, excitatus est Josias ad Phasce magna cum solemnitate celebrandum.*

nasses in duobus atris templi Domini, destruxit rex; et curruit iudae, et dispersit cinerem eorum in torrentem Cedron.

13. Excelsa quoque, que erant in Jerusalem ad dexteram partem montis Offensionis, a que edificaverat Salomon rex Israel Astoroth idolo Sidonum, et Chamor offensionis Moab, et Melchom abominationis filiorum Ammon polluit rex. [a III. Reg. 14. 7.]

14. Et contrivit statuas, et succidit locos; replevitque loca eorum ossibus mortuorum.

15. A insuper et altare, quod erat in Bethel, et excelsum, quod fecerat Jeroboam filius Nabath, qui peccare fecit Israel; et altare illud; et excelsum destruxit, atque combussit, et commiuit in pulvere, succiditque etiam lucum. [a III. Reg. 13. 2.]

16. Et conversus Josias, vidit ibi sepulchra, que erant in monte; misitque et tulit ossa de sepulchris, et combussit ea super altare, et polluit illud iuxta verbum Domini, a quod locutus est vir Dei, qui praedixerat verba haec. [a III. Reg. 13. 2.]

17. Et ait: Quis est titulus ille, quem video? Responderuntque ei civis urbis illius: Sepulchrum est hominis Dei, qui venit de Juda, et praedixit verba haec, que fecisti super altare Bethel.